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1. Úvod

Výroba domácího jablečného moštu je v České republice velmi populární činností

v podzimním období, kdy se jablka sklízejí. Mošt se získává za pomocí dvou zařízení,

kterými je drtič (obr. 1) a lis (obr. 2). Technologie výroby je tedy taková, že jsou jablka

nejdříve nadrcena a pak je drť vhozena do bubnu lisu, který ji slisuje, a tím dojde k získání

jablečného moštu. Tato kombinace technologií je maximálně efektivní, jelikož

z nenadrcených jablek je výtěžnost jablečné šťávy nižší a byla by třeba vyvinout mnohem

větší lisovací síla uvnitř bubnu.

Já sám se každý rok účastním sklizně malého sadu jabloní a následné produkci

jablečného moštu. Zařízení, která jsou používána, chátrají a v bližší době by se mohla stát

nefunkčními. Mou motivací je tedy návrh takovýchto zařízení, která by z větší části byla

sestavitelná v domácím prostředí, která může tvořit amatérská dílna s příslušným

vybavením, jako je svářečka, soustruh a základní nástroje.

Konstrukce jednotlivých zařízení se mohou lišit dle principu jejich mechanismů a

dále v práci budou rozebrány. Bakalářská práce je zaměřena na výrobu jablečného moštu,

ale díky těmto zařízením lze produkovat i mošty z jiného ovoce. Podmínkou je tvarová a

rozměrová podobnost. Dále používané ovoce nesmí obsahovat pecku. Příkladem vhodného

ovoce pro dané zařízení je hruška, příkladem nevhodného jsou švestky nebo třešně.

Obrázek 2.: Lis na ovoce[9]

Obrázek 1.: Drtič na ovoce[8]
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2. Výroba moštu

2.1 Co je mošt a princip výroby

Mošt je šťáva, která se získává z ovoce. Postupným lisováním ovocné drtě dochází k

separaci šťáv z dužiny. Lisovaná dužina se nesmí zatížit příliš rychle velkou silou, protože

by došlo k vytvoření kašovité směsi, která by se podobala spíše ovocné přesnídávce.

Vymačkaná dužina, v případě výroby moštu se jedná o odpad, se dá dále využít jako krmivo

nebo do kompostu. [1,2,3]

Klasickým způsobem nelze vytvořit mošt, který by neosahoval kal, což jsou drobné

částečky dužiny. Proto se ovocná šťáva přelévá skrz plátno, aby se odstranila alespoň část

tohoto kalu. Další možností, jak se kalu zbavit, je nechat ho usadit na dně nádoby, a poté

mošt odebírat z její horní části do jiných nádob tak, aby kal v původní nádobě nebyl rozvířen.

[1,2,3]

Mošt bez dalšího zpracování není trvanlivý. Pokud tedy chceme jeho expiraci

prodloužit, je třeba mošt co nejdříve po výrobě podrobit pasterizaci. Což znamená ohřátí

ovocné šťávy na 70÷85 °C po dobu několika sekund, čímž se zbavíme většiny kvasinek a

bakterií, které způsobují kvašení. Bohužel však tímto procesem přijde mošt o část vitamínů

a minerálů. [1,2,3]

2.2 Rozdíl mezi moštem a džusem

Tato bakalářská práce se bude věnovat výrobě jablečného moštu, proto by bylo

vhodné vysvětlit rozdíl mezi moštem neboli ovocnou šťávou, a džusem, což je nápoj složený

z ovocného koncentrátu, vody a dalších surovin, jako jsou různá aromata a konzervanty.

[1,2,3]

Výroba džusu má ze začátku stejný technologický postup, jako výroba moštu. Po

filtraci skrz plátno se ovocná šťáva nechá zahřívat v kotli. Postupně dochází k vypařování

vody a z moštu se stává hustý koncentrát. Tento koncentrát se pak převáží do dané lokace,

kde se zředí vodou. Zředěný koncentrát vodou nazýváme džus. Samozřejmě nejde pouze o

rozdíl technologický ale i vizuální. [1,2,3]
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Na první pohled lze mošt od džusu rozeznat, a to díky rozdílné barvě. Džusy jsou

světlejší než původní ovocná šťáva, a to díky zředění koncentrátu vodou. Například jablečné

džusy bývají světle žluté barvy, zatímco mošt je světle až tmavě hnědý. Hnědá barva

jablečného moštu je také důsledkem jeho oxidace. Dále pak mošt obsahuje zbylý kal, ať už

v celém objemu nádoby, nebo usazený po dně. Tudíž není tak průzračný, jako džus. Můžeme

zaznamenat i chuťový rozdíl a rozdíl ve výživových hodnotách, o které ovocný koncentrát

při výrobě přijde. [1,2,3]

3. Rozbor zařízení pro výrobu jablečného moštu

Jak bylo popsáno v kapitole o výrobě moštu, k získání ovocné šťávy je zapotřebí lisu.

Pokud jde o výrobu jablečného moštu, je nutno ještě jedno zařízení nazývané drtič, který má

za úkol jablka nakrouhat na menší kusy, což zefektivní proces získávání jablečné šťávy, a

také snižuje potřebnou sílu při stlačování jablek v lisu. V následující kapitole budou popsány

jednotlivá zařízení. [1]

3.1 Drtič

Jablka se po očištění vhazují do drtiče, který má za úkol narušit celistvost plodu

nakrouháním na menší kusy, aby následující proces byl co nejefektivnější z hlediska

výtěžnosti jablečné šťávy. Nahrubo nakrouhané kusy ovoce lépe a rychleji uvolňují šťávu

která je v nich obsažena. Na druhou stranu, jemná až kašovitá směs není vhodná ze dvou

důvodů. Velmi jemné slisované částečky mohou utvořit nepropustnou hmotu, která pak

zadržuje šťávu uvnitř lisovacího bubnu. Nebo bychom vytlačovali z bubnu kašovitou směs,

což není žádoucí produkt. Rozdíl výtěžností moštu z drtí můžeme vidět v grafu (obr. 3). [1]

Krouhání ovoce je náročnou činností a bez užití elektromotoru by byla i velmi

zdlouhavá. Na trhu lze nalézt i varianty, kde se elektromotor nahradí ruční elektrickou

vrtačkou, avšak takovýto pohon slouží pouze ke zpracování velmi malého množství jablek

a minimální výkon vrtačky bývá zpravidla udáván 500 W. Ve výjimečných případech lze

nalézt i drtiče s ručním pohonem, kdy se kroutící moment, přenášený do drtícího ústrojí,

vytváří otáčením kličky. [1, 4]
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Dnes jsou nejčastější dvě varianty drtičů, které se liší právě drtícím zařízením. Jedna

možnost je jablka krouhat pomocí válců s hroty (obr. 4). Druhá možnost je využití rotující

desky s nožem (obr. 5).

Údržba obou variant je velmi snadná, části stačí opláchnout proudem vody tak, aby

v zařízení nezbyla žádná drť. Pokud se rozhodnete i preventivně promazávat ložiska, nebo

v ložiskách není trvanlivé mazivo, je potřeba používat zdravotně nezávadná maziva. [1]

Obrázek 3.: Výtěžnost moštu z drtě[1]

Obrázek 4.: Válce s hroty[8]
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Obrázek 5.: Schéma drtiče na ovoce SHARK Fruit[7]

3.1.1 Válcový drtič

Nejpoužívanější zařízení ke krouhání jablek pro domácí výrobu moštu je válcový

drtič. Drtící neboli krouhací zařízení je ve formě rotačního válce s hroty. Dříve se tyto drtiče

vyráběly pouze s jedním válcem (obr. 6), dnes spíše vídáme varianty s dvěma (obr. 4) a se

čtyřmi válci. [1]

Obrázek 6.: Válcový drtič s jedním válcem[1]
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U zařízení s jedním válcem bylo potřeba vyvinutí přítlačné síly. Bez přítlačné síly by

se jablka mohla po válci odvalovat a nedocházelo by tak ke krouhání. Jedním z řešení, jak

by se dalo vyhnout přítlačné síle za použití jednoho válce, je snížení otáček a prodloužení

hrotů, což by znamenalo zpomalení výroby ovocné drtě a zvětšení odkrajovaných kusů.

Zvětšení kusů by zapříčinilo snížení efektivity získávání šťávy při procesu lisování a nutnost

dosažení větších tlaků v lisu. Přítlačná síla se nejčastěji prováděla například dřevěnou

deskou, která byla konstrukčně a rozměrově navržena tak, aby se zamezilo styku mezi

deskou a válcem z důvodu bezpečnosti a z důvodu zamezení poškození jednotlivých

součástí drtiče. [1]

U drtičů s více válci není zapotřebí přítlačné síly i za použití vyšších otáček, což vede

k zefektivnění procesu krouhání ovoce. Díky dvěma proti sobě otáčejícím se válcům si


[…]


Kontrola na ohyb

Z obrázku lze snadno vypočítat maximální ohybový moment, který bude uprostřed

příčky. Hydraulický zvedák je navržen pro vyvinutí tíhy 5 tun.

Obrázek 41.: Schéma rozložení sil na příčce
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𝑀𝑂𝑀𝐴𝑋 =
𝐹𝑙𝑖𝑠

2
∗ 295 =

50000

2
∗ 295 = 7 375 000 𝑁 ∗ 𝑚𝑚

(64)

Kvadratický modul průřezu v ohybu nebyl počítán zcela přesně, ale pomocí

zjednodušení. Ohybový oment primárně zachycují boční desky (křídla). Pokud

bychom předpokládali rovnoměrné rozložení zatížení mezi tyto desky, mohli

bychom jednotný profil, který by byl složitější na výpočet, nahradit dvěma

obdélníkovými profily (obr. 42). Zatížení na jednu desku by se tedy rovnalo 25 000

N. Ohybový moment na jednu desku by se rovnal polovině spočteného 𝑀𝑂𝑀𝐴𝑋.

Modul průřezu v ohybu jedné desky je dán vztahem:

𝑊𝑜 =
𝑡 ∗ ℎ2

6

(65)

Napětí v desce je zjištěno rovnicí:

σ =

𝑀𝑂𝑀𝐴𝑋

2
𝑊𝑜

(66)

V tabulce níže můžeme vidět, jak se mění maximální napětí v křídlech a bezpečnost

v závislosti na změněné výšce h.

Obrázek 42.: Nahrazení profilu příčky
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Tabulka 2.: Tabulka maximálního napětí a bezpečnosti v závislosti na výšce h

výška h [mm]

Šířka t

[mm]

Woy modul průřezu v ohybu

[mm3] σ [N*mm2]

k

90 15 20250 182,1 1,29

100 15 25000 147,5 1,59

110 15 30250 121,9 1,93

120 15 36000 102,4 2,29

Do konstrukce byla zvolena výška 110 mm s bezpečností 1,93.

Kontrola otlačení

Síla vyvíjecí otlačení Fstr je
𝐹𝑙𝑖𝑠

2
, jelikož předpokládáme rovnoměrné rozložení do

obou svislých profilů. Pro kontrolu otlačení čepu v jedné desce, budou vzorce vypadat takto:

Reakční síla Fr

𝐹𝑟 =
𝐹𝑠𝑡𝑟

2
=

25000

2
= 12 500 𝑁

(67)

Obrázek 43.: Schéma rozložení sil v kloubu příčky
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Otlačná plocha

𝑆𝑜 = 15 ∗ 16 = 240 𝑚𝑚2

(68)

Otlačení

𝑝 =
𝐹𝑟

𝑆𝑜
=

12 500

240
= 52,1 𝑀𝑃𝑎

(69)

Maximální otlačení pD je rovno 100 MPa, tudíž otlačení v tomto místě vyhovuje.

6. Shrnutí finálního návrhu

Byla navržena dvě zařízení. Jedno zařízení slouží k nakrouhání jablek (drtič), jehož

funkční část představují drtící válce, které jsou přidělány ke hřídelům. Kroutící moment

z elektromotoru je přenášen na hlavní hřídel pomocí řemenového převodu, který byl navržen

na základě zvolených parametrů (viz. kapitola 5.2.1). Přenos kroutícího momentu mezi

hřídeli je zajištěn ozubenými koly. Hřídele jsou uložený v kuličkových ložiskách a byly

podrobeny kontrolním výpočtům. Zařízení dále disponuje násypkou, která je svařovaná a

napínacím ústrojím k vyvinutí napínací síly pro spolehlivý přenos kroutícího momentu

řemenovým převodem. Celky jsou přichyceny na rámu šroubovými spoji.

Druhé zařízení slouží k získání jablečného moštu (lis). Byl zvolen hydraulický pohon

pomocí panenky (hydraulický zvedák). Panenka je umístěna nad lisovacím válcem, který je

tvořen dřevěnými příčkami, které jsou přichyceny k plechovým pásům. Rameno panenky se

při lisování vysouvá a tlačí na horní příčku, která není s rámem trvale spojena, ale je

přimontovaná pomocí čepů a pružných závlaček. Příčka byla podrobena pevnostní kontrole.

Podstava panenky je umístěná na desce, která se posouvá směrem dolů a stlačuje drť uvnitř

válce, čímž dojde k uvolňování šťávy z dužiny, tj. produkci jablečného moštu. Vybrané

svary rámu byly podrobeny pevnostní kontrole.
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7. Závěr

Cílem této práce byl návrh zařízení drtiče a lisu pro získání jablečné šťávy, respektive

moštu. Vlastnímu návrhu předcházela rešeršní činnost, při které jsem se zaměřil především

na konstrukci drtičů a lisů dostupných na trhu, včetně jejich funkce.

Na základě podkladů z první části práce a výpočtů v praktické části práce jsem

posléze vytvořil vlastní návrh a vypracoval 3D model obou zařízení. Sestavil konstrukčně-

technický popis všech částí zařízení. Z modelů vychází sestavné výkresy i s kusovníky. Dále

jsem vytvořil výrobní výkres hlavního hřídele a sestavný výkres rámu lisu včetně

příslušnému kusovníku. Všechny výkresy jsou uvedeny v příloze práce, viz. seznam příloh.

Na základě zmíněných výpočtů, byly navrženy součásti zařízení. Vybrané součásti

byly podrobeny kontrolním výpočtům. Veškeré kontrolované součásti vyhovují zvoleným

požadavkům.

Všechny předem stanovené cíle této bakalářské práce byly splněny.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

KONCEPČNÍ NÁVRH ZAŘÍZENÍ PRO VÝROBU JABLEČNÉHO MOŠTU - 50 -
