I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zařízení pro získání jablečného moštu
Jméno autora: Filip HOŠNA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Josef Kamenický
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Cílem práce je návrh zařízení pro získání jablečného moštu, které je svojí kapacitou určeno pro malé sady a soukromé použití. Konstrukce má být vhodná pro sestavení v domácích podmínkách. Součástí zadání jsou nezbytné návrhové a kontrolní výpočty, tvorba 3D modelu a 2D výkresů. Zadání práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Práce svou náročností a rozsahem splňuje požadavky bakalářské práce. Všechny body uvedené v zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student během tvorby své bakalářské práce průběžně konzultoval postupy řešení a byl aktivní. Svým přístupem dokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Student při řešení využil znalostí získaných během studia. Svým přístupem k řešenému problému prokázal svoji odbornost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je přehledně členěna do kapitol více úrovní, které na sebe logicky navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. Literatura je správně citována, převzaté informace jsou odlišeny od vlastních poznatků.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.8.2022

Podpis: